euocandum videri: recipiendum tamen non esse priusquam se inscio Sanctii mortem patratam esse iure iurando confirmaret. Cum in eam urbem ventum esset, cæteris dubitantibus, ne facti memoria fraudi aliquando esset apud nouum Regem, cuius gratiam promereri commodius rebus suis fore cuncti iudicabant: Rodericus cognomento Cidus, qua in ceteris vti solebat animi magnitudine, Alfonsum conceptis verbis in D. Agathæ iurare compulit. Diræ imprecations in eius caput additæ, si fratris cædes ipsius consilio perpetrata esset. Cæremonia peracta, magno omnium qui aderant plausu & acclamatione, Castellæ Rex renuciatus est: haud obscure Roderico infensus, vt rerum euentus deinde declarauit. Praui homines, qui principum offensas acriter speculantur, & alienam felicitatem ægris oculis aspiciunt, eius animum amplius exacerbabant. Erat Alfonsus natus minimum triginta septem annos, cum in regnum reuocatus est. bello strenuus fuit, vnde Fortis cognomen tulit, pacis artibus instrutus, ingenio facilis & modesto. Has virtutes natura insitas res aduersæ, quibus exercitus erat, multum auxerant. liberalitas profusa fuit prorsus, vt regni opes exhaustisse videretur. Salutis anno millesimo septuagesimo tertio Sanctius occisus est, & Alfonsus rediit in patriam. Quo anno Romæ quidem Hildebrandus ad summum pontificatum electus, Gregorii VII. nomen suscepit: singulari vir animi magnitudine atq; cōstantia, qui pro ecclesiæ libertate cum Henrico Imperatore, eo nomine tertio, inimicitias suscipere grauissimas, & exercere non dubitauit per totam vitam. In Hispania autem Dominicus Exiliensis præcipua vir sanctitate, tertiodecimo Kalend. Ianuarii, sexta feria defunctus est. Memoria eius anniuersariis sacris in Hispania celebratur. In Riuogia Cannis oppido natus ex opilione ad S. Æmilianii Cucullati monachus effectus, atq; consequenti tempore eius monasterii Abbas, quod monachorum iura constanter tueretur, à Rege Vasconum Garsia, superioribus annis in exilium missus fuit: vnde illi (sic suspicor) Exiliensis nomen. Monasterium Exiliense, quod priscis temporibus S. Sebastiani nomine dicatum erat, Ferdinandi Regis ope suaq; diligentia instaurauit: vnde alio tempore in Dominici Exiliensis nomen vetus appellatio mutata: non ipsi tantum monasterio, sed etiam coniuncto municipio, quod locis confragosis ad vallem Tablatellum, quadragesimo ab urbe Burgis lapide situm est, ipsa militari via, qua itur Gor-matum. Hæc propter antiquitatis notitiam, loci nobilitatem, prætermittere consilium non fuit. Nunc ad Regum res gestas, & historiæ ordinem redeo.

Alfonſi

*Alfonsi Regis initia. C A P. XI.*

**A**LFONSI initia turbulenta fuere, læti progressus. Anno quidem altero ex quo regnum  
10 recepit, salutis millesimo septuagesimo quarto, Reges Mauri Cordubensis & Tole- 1074.  
tanus armis de finibus decertabant. Alfonsus officii memor, conflato numero ex exercitu  
in Carpetanos mouit. veritus initio Almenon, ne is belli apparatus ad se opprimendum  
pertineret: deinde quod res erat intelligit auxilio venisse. collatae ab utraque parte vires.  
Cordubenses fines incursionibus vastati. corruptæ fruges, deformatus ager. pagi, villæ, op-  
pida incensa. præda hominum, pecorum, armentorum actæ. Iusto prælio pugnatum non  
est, Rege Cordubensi vniuersi certaminis aleam subire detrectante. Exercitus victoria læ-  
tus, spoliis grauis, in patriam reductus. Quo tempore Agnete prima Alfonsi vxore defun-  
cta, alteram Constantiam nomine ex Gallia, ubi nata erat, aduectam duxit. Ex hoc coniu-  
gio Vrraca Alfonso nata est, regni deinde atque fortunarum heres, ut competenti loco de-  
clarabitur. Constantiae hortatu (sic arbitror) missa abs Rege Romam legatio enixe Ponti-  
ficem postulante, ut rei ecclesiasticæ, in quam vitio temporum, hominum culpa depraua-  
ti mores incubuerant, constituenda nouisque institutis componendæ causa, Legatus in  
Hispaniam cum amplissimis mandatis & potestate mitteretur. Missus à Gregorio septimo  
Pontifice Maximo Ricardus Massiliensis Abbas, anno huius seculi septuagesimo sexto 1076.  
Burgis in Citeriore Hispania concilium Episcoporum agitauit. In quo regi voluntati mo-  
rem gerens, in omni regno eius Romanum ministerium confirmauit. Sic Pelagius Oue-  
tensis loquitur (vt ego interpretor) leges ecclesiæ veteres in mores reuocatæ. ac præsertim  
quod in Germania non absque motu factitatum erat, vxores sacerdotibus detractæ: quas  
prisci moris obliti, & voluptatum illecebris superati, plerique habere consueuerant. Quæ  
res sanctissimo Pontifici inuidiam peperit, usque eo ut conuicti & contumeliis probrosis-  
que carminibus passim eius nomen proscinderent. Adeo graue est afflcta relinquere, &  
veteres mores noua censura mutare. Præterea Aragoniæ exemplo, precandi ritus ex Ro-  
mano more sanciti. præsca Gotthorum instituta rebus diuinis procurandis, propitiando  
numine antiquata. Mauri Reges Cordubensis atque Hispalensis, cum vectigal quod su-  
periori tempore pacti erant, pendere recusarent, Rodericus Cidus ad eos legatus est ea de-  
30 causa. Granatenses eo tempore & Hispalenses armis de finibus certabant. Regis Gra-